PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E CESSÃO DE

USO DO TRIUS PARA CLASSIFICAÇÃO DE RISCO CLÍNICO

Pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, de um lado,

FUNDAÇÃO HOSPITAL SANTA LYDIA, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o nº 13.370.183/0001-89, com sede à Rua Tamandaré, 434,
Ribeirão Preto, São Paulo, CEP 14.085-070, neste ato representada na forma de
seu Estatuto Social, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, e de
outro lado, TOLIFE TECNOLOGIA PARA A SAÚDE S/A, pessoa jurídica de
direito privado, com sede na cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais,

na Rua Ludgero Dolabela, 701, Bairro Gutierrez, CEP 30.441.048, inscrita no

CNPJ sob o no 11.267.250/0001-09, neste ato representada na forma de seu

Estatuto Social, doravante denominada simplesmente CONTRATADA.

CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES

(a) Em 20 de março de 2018 às Partes celebraram o Contrato de Prestação de Serviços de Cessão de Uso do

Trius para Classificação de Risco Clínico, cujo objeto consiste na implementação e operação dos serviços

continuados para a classificação de risco clínico e organização de fluxo de pacientes, da CONTRATANTE

(“Contrato”);

(b) Por acordo entre as partes, resolvem alterar o prazo contratual previsto no contrato, bem como alteração

das parcelas para continuidade dos serviços, conforme ANEXO | - (PROPOSTA COMERCIAL

renovaçãosantalydia 20200220 VO01).

As Partes ajustam o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E

CESSÃO DE USO DO TRIUS PARA CLASSIFICAÇÃO DE RISCO CLÍNICO, nos seguintes termos:

CLÁUSULA | - DO OBJETO

1. O objeto do presente termo aditivo é a alteração do prazo de vigência do Contrato e a alteração das parcelas

mensais, que passam a vigorar conforme ANEXO | - (PROPOSTA —— COMERCIAL

renovaçãosantalydia 20200220 VO1).

FQs L INjueminnioa

CLÁUSULA Il - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

2.1._Altera-se o prazo de vigência do contrato que passa a ser de 60 (sessenta) dias, e o item 5.1, do contrato, a
partir da presente data, passará a vigorar com a seguinte redação:

5.1 - O prazo de vigência do contrato é de 60 (sessenta) dias a partir da assinatura deste
instrumento, podendo ser prorrogado automaticamente”,

"ANEXO |

a) O contrato terá duração de 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado automaticamente. ”

CLÁUSULA Ill — CENTRAL DE SUPRIMENTOS

3.1. Altera-se o item 2.5.2.3 do contrato, a partir da presente data, que passa a vigorar com a seguinte

redação:

“2.5.2.3 - Serão ofertados insumos através do fornecimento de fitas de medição de glicose para
operação do TRIUS, na modalidade banco de suprimentos, na quantidade descritano ANEXO |

(renovaçãosantalydia 20200220 VO1), contendo, cada uma, 50 (cinquenta) fitas de medição de

glicose por unidade de classificação de risco.

CLÁUSULA IV - DA REMUNERAÇÃO

4.1. A atualização dos valores altera a remuneração pelos SERVIÇOS CONTINUADOS devida pela

CONTRATANTE à CONTRATADA, a partir da presente data, que passará a vigorar conforme ANEXO
| (renovaçãosantalydia 20200220 VO01), que integra o presente Termo Aditivo, e deve ser

observada, sob pena de descumprimento contratual.

CLÁUSULA V — CONFIDENCIALIDADE

5.1. Por liberalidade das partes resolvem pela inclusão da cláusula 14.2 que assim dispõe:

“14.2' - A CONTRATANTE reconhece, desde já, que todas as informações inseridas na SOLUÇÃO TOLIFE serão

utilizadas e protegidas nos termos da LGPD (Lei Geral de proteção de dados) nº 13.709/2018 e, além disso,

poderão ser utilizadas de forma anonimizada em benefício da contratante através de plataforma de Busines

Inteligence, eventualmente contratada, ou ainda, para fins estatísticos”.

CLÁUSULA VI — DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO

6.1. Ficam mantidas, tais como acordadas, todas as demais cláusulas e condições do Contrato e

seus Anexos, aqui não expressamente alteradas, passando o presente aditivo a gerar efeitos a partir

da data de sua assinatura.

6.2. Fica mantido o foro eleito no Contrato original para dirimir quaisquer dúvidas oriundas deste

instrumento, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de

igual teor, perante testemunhas, considerando-o parte integrante e complementar do Contrato ora

aditado, para todos os fins de direito.

Belo Horizonte, ÉO_ de março de 2020

LeOoOoWAP [PA
TOLIFE TECNOLOGIA PARA A FUNDAÇÃO PITAL SANTA LYDIA
SAÚDE,S.A. .

[oriardo Ribeiro Lopes

REPRaEgENTANTE LEGAL
OR PRESIDENTE

DIRETTOLIFE S/A.

Testemunhas:

Assinatura mé' Assinatura Q

Nome: n : cole JUU c.,e-f.e JM | F,Módº Nome: gMwlQ(/º Gufõ /Ãfotugj

CPF 119 .096.V5G-S2 CPF: 6ZL 36% TSA

ANEXO |

Asta s
E

Dn E o

E

de
o

Cocatação

s
i
 tds

renovaçãosantalvdia—z
0200220_*301 o

A FUNDAÇÃO HOSPITAL SANTA LYDIA

A/C:Marcelo Cesar Carboneri

Nossa empresa tem o prazer de apresentar à proposta da solução ToLife para gestão

nas unidades administradas pelo Santa Lydia.

A solução mais avançada, inovadora e homologada com protocolo para a Classificação

'de'RiSCO Clinico de pacientes, parametrizada em conformidade com a Primeira versão

do Protocolo de Manchester com o fornecimento de tecnologia para organização do

— fluxo de pacientes visando a otimização dos processos,

Cordialmente,

Marceio Mota

“Diretor Comecial

marcelo, motaBtolife.com.br

Telefone: 55 31 2512.2600
Cel: 55 31 99653-0236

TolLife S/A

wWw.tolifa.com.br

ÍOLITE e

L oPROSAUDE

( eepenee c a to o

RSAc

renovaçãoàantal?dia—zozoozzo_;V()l ;

APRESENTAÇÃO
Melhorar a qualidade, humanizar o atendimento ao paciente, aumentar a gestão
hospitalar, otimizar os processos e salvar vidas. Esses são os valores que movem as

ações da ToLife! to '

A empresa, que iniciou há 9 (nove) anos no Brasil como uma startup, desenvolvendo

tecnologia para soluções de Urgência e Emergência. Seu principal diferencial é

oferecer uma solução completa, integrada (hardware, software e medidores clinicos),

totalmente automatizada e homalogada pelo Grupo Brasileiro de Classificação de Risco

- GBCR.

Sora
a to iiA
E 'âç- * c

Reot > SMA SA

ES SSAA bA TN S SSNA RE Atas RSSENTUINOL AUADSORR A ENAA

D TBDAH, 3 Ã. * N o : : a a ESA STMITO BRARILORO
FUNDAÇÃO DO ABC . iiinh :: FUSSAGÃOO VT ASOÃO BMNAA E DEGENSOLIAMENTO DA

D te

SOAINSTARDAS SSTA Ri

RVA NIAMA %'mªl

|U LORENA — UNIVERSIDADEDE MARÍVIA santalydia

o Lifecenter
“hospitat

* . .

Hospital do
Trabalhador

:â SAUCAM

“Heiler

FEA EEA o

HA HOSPITAL AL h

renovaçaosantalvdla 20200220 WVOL, c

PRODUTOS E SERVIÇOS

A solução de Gestão de Serviços de Urgência e Emergência Tolife é completa e

avrange software, haroware, treinamento, implantação, operação assistida, módulos

de gestão, manutenção, suporte consultivo e fornecimento de insúmos,

PRINCIPAIS COMPONENTES

TRIUSº
» Equipamento desenvolvido com tecnologia brasilelra, unico

no mercado, responsável por toda à gestão da plataforma:

processamento, leitura integrada e automatizada de todos o

AA OM inedidores, jdentificação do profissional e de todos os

pacientes.

u deª-ma;., Jºftwar% da U'“'!d')Clt'*/HÚ pzta! E rm:amosiw da»g.

S -.d-adcas para os Módulos de Ui.»tàº f;ka Somwro

Módulo de Gestão — EMERGES?
—Plartaforinma de gestão que possibilita a visão, administração,

& à extração de relatório sovre todas às informações da

Classificação.

| '——Platafm ma de awmtaf:z que» poss:bxitta & VISãO, ddmm;airaqau

UA utr*—&çãm de relatóRio sobre tódas as informa ç.õfª:—. ci-—*:

ta a«:mrada dc: pacis«nt# n.:i Unldade ate Ssua alta c*imm.a : »

Slstema S«mâ - EMERGES©
———Aplzcaçaa que permite Informatizar todo 6 fluxo de

atendimento do paciente no Pronto Atentimento. Erieku

Módulo de Paíne! de Chamadas, Tótem, Senhas, Admissão

Atendimento Médico, (Preço sop consulta)

renovaçãosantalydia 20200220 VO1 "E

BENEFÍCIOS

A solução de Gestão de Serviços de Urgência e Emergên-éia Tolife organiza o fluxo de

pacnentes nas unidades de saúde possibilitando a gestao do processo otlmlzando a

equipe e au mentando a satxsfaçao do cisente.

À ímpiantação 'd'a 'àolução"TOL'ífé possíbiiita reestruturar as práticas assistenciais,

estabelecendo mudanças na forma, gerando um atendlmente mais resolutwo e

humanizado.

AÀ solução reorganiza os processos de trabalho auxiliando o prcfíssxonal de saúde e

tornando mais ágil através da automatização, identificando a queixa do paciente e

definindo o risco clínico imediatamente.

Alguns benefícios relatados pelos nossos clientes:

ÉRESPALDO CLINICO E JURÍDECO Para garantir a segurança do nruf&smonal &

instituíção, nosso departamento jurídico owdera de acórdo com a análise de cada caso em

particular, / emHir um iaudo com: base nas informações LDltªt'ªidôS nelo próprio software

integrado ào TRIUS (Emerges) para atestar que o pmcadamenta foi realizado de acordo Ccomas

rormas do Protocolo de Manchester é do nosso contrato de serviços., Dessa forma, 6 riscto

anvolvendo o profissional e/ou instituição são an Hlamente mitigados.

ÉPADRONÍZÁÇAÚ NO ATENDIMENTO: Tanto para o pammtz— “guanto p*far.fs x

Drofissional a Classificação de Risco mformatlzadw trãz segmança e sua padronização, melhor

gestão para acarv:panmmwm da performa nce da& equipes,

E/ GESTAÚ EFICAZ DE RECURSO Nossa saluçae passshma acesso aos indicadores de

todas às ».——:tapas. do processo da mendtmento da Urgência, permitindo identificar pnnms de

— maior -d—efiaa'êfz.cia.

SOLUÇÃO UNICA Ã Tel.:fe átua com exclusividade no íome—»mmmt& do Posto de

Classificação de Risco TRIUS*, em consonância com o registro MUSSOZ031-6 no INPI iBrawi) &

MX/E/2011/003492, pedido asta já deferido pelo IMPI na Móxico,

ª/ TAXA DE UTILIZAÇAO MEDICA' Auxilia os gestores na identificação de especialidades

Mmais amndxdas na unidade pela equipe médica. Possibilidade de visualizar curva de

sazonalidade de atendamanta para prever n#—cessudade de fisspnmbiltvaçao de mais ou mf»—nas-

profissionais.

renovaçãosant'a'iydià;_._zºzººz'zo—vgl SA

B/ MAIS DE 80% DE SATISFAÇÃO NO ATE-'NDÍMENTO: Melhor experiência do paciente
já no primeiro mês com o uso de nossa SOIUÇÃO,

E/ APOIO NA CONQUISTA Dâ ACRED!TAÇAO A automati?açao da C!asszflcaçao de.

Rmco É Um ponta :mpartante para o processo de ava!zaçao e cert:fxcaçao da quahdade'

de serviços de saude nn

ª/ GESTÃO SAZONAL DE ATENDIMENTO: O Módulo Gestor Mobile ToLife permite à

Visualização da "demànda- sazonal d-é atemimanm, definindo um histórico qua-htítativo de

pacientes por hora, turnos, d:as Semanas e meses do ano aumlmndm na de»fm ição da

quantidane de profissionais por equipe clínica para cada período.

E/ REDUÇÃO DE PORTAS DE ATENDIMENTO E/OU SALAS DE CLASSIFICAÇÃO: à

classificação integrada e automatizada ToLlife otimiza 05 recursos e aumenta o potencial de
atendimento.em mais de 120%, possitilitando à concentração das portas de ateridimento.

REDUÇÃO E/OU REDIRECIONAMENTO DE EQUIPES: A solução ToLife otímiza à
(mea,,ao dos proces—ws desenvolwdas pa,:a equzpe de atend:menw Çenfasrmmms S tecmcoa

para sup&rtar outm.—» 5emres da umdade - :

ªf/ REDUÇÃO DE GUICHÊS DE ATENDIMENTO (mm:ss.p.omcn.&) Com a

*rzfoff“tm:m;,acz do fIUxoO. de atendimento um dos pmcassas para "acampam*ªam(—vnm de

“ produtividade da cQquipe e o guzmc de Admmam, que poãa—º ser mm:mado tam:o dc.

qu.snudadv de pmmsmna;s quanto de wsrala

QJ REDUÇÃO DE CUSTOS COM EDUCAÇÃO CONTINUADA: Com a padronização do

atendimento, os profissionais de saúde terão maior facilidade para absorver o modeio de

atenciimento ªtabeleaidw ná unidade e os próprios pwf;s»mnais Orientam novos

colaboradóres,

MAIOR QUALIDADE: A solução Totife DOSSUÍ UM múódulo que permiti realizar auditoria

das Classificações realizadas por cada enfermeiro, identificando inconsistências no lançamento

das informações da Queixa do paciente versus os fiumgramas e d:scrxmmadoms marcados.

W PERFIL EPIDEMIOLÓGICO: é solução ToLife e todos os seus indicadores possibilita a -

unidade e identíficar dentro do mês de atendimento qual o possivei perfil z,pfdemmlmgtw no :

pronto atend;m_emtcz, conseguindo através desses número cruzar com outras informações

financeiras & processos da unidade. '

renovaçãosantalydia 20200220 VO1

INVESTIMENTO

L PN
228 olife apresenta à seguir 0s preços dos serviços para à impiantação e operação da

solução integrada de Gestão de Unidades de Urgência e Emergência adequada à

estrutura de atendimento em mnfarmldade as informações disponibilizadas.

COMPONENTES DO SERVIÇO

º?ã?"çãº EMA RAA
Posto de Triagem Tmusº A A AN A _

Equipamento íRlU - Módulo ('Ia:,mftc..ag,am de R:sw embarcado com

Primeira Versão do Pªa*om o d? Manchcstçr

Plano de Comunicação -

Planejamento de estratégias de comunicação naá implantação do projeto,

BackupTRIUSS o o a

EQuIpamento ,HUSªª eXtra, d:ºpon:tuh 'Jdo ão início do projeto à

instituição de saúde que manterá o equipamento em local Sseguro para

quz» seja utilizado caso haja necessidade em d—ªco“emza de falhas efou

o ,mmmlldadw
......

Suporte ao Posto de Triagem TRIUSª

Suporte diário para solução de prob!emaa técnicos e subsutmçua e

equipamentos em caso de neceês *“adade

Suporte ao sofmare EMERGESº

Garantia de correção de qua SOUEr erros encontrados naá « SOTtware.

Supurte CImico

Eguipe de profissionais especia: lizados à disposição para dar rr...srmxtax às

possiveis dúvidas techicas que Dcorrem no dia a dia da operação,

afericão dos medidores € central de supnmcntcs Nnecessários,

insumos - e S SS a A NS

Eornecimento mensal de caixas de ta rlf,z—» Blicose (raixaº com 50

unidades! Fornecim ento Ein au«ª '10 Caixas maºnsal—; por Tnz..

Módulo Gestor Mobile A A S = _

Licença das visões oferecidas ppla p atafmma mow ' de gestão do flz_.z)ao

da Urgência e Emergencia

reD' T A

BAA ENSN MEN NE
. o t) . õ H %s

— Mimitado —

llim:tadoª;_;

incluso

- »

renovaçãosantalydia 20200220 VO1

VALORES MENSAIS DO SERVIÇO

UNIDADE | EIDADE D UF IN,TÉÉ::ÇÃO T o | MENSALIDADE

UBDS CENTRAL | . RIBEIRÃÁO PRETO | SP HYGEA 2 R$11.618,22

UPA 13 DE MAIO RIBEIRÃÁO PRETO | SP " HYGEA 2 R$11.618,22

UBDS QUINTINO : : RIBEIRÃÁO PRETO | SP HYGEA Z R$11.618,22
— ToTAL vãLOÉ'M'ÉÚISÃ'-:'ÍÍ' EA N RE S BSA EE

Tabela 1V — Volor Mensat do Serviço ' T

VALORES IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO

Os equipamentos já se encontram implantados e em funcionamento. Não haverá a

implantação de nenhum serviço adicional e também não está prevista nessa proposta

comercial a realização de treinamentos.

OBSERVAÇÕES

à) Será feita a atualização do software dos TRIUS já implantados de forma a bioquear o

sacesso simultâneo de um mesmo login em duas máquinas diferentes an mesmo tempo.

Essa atualização manterá a customização de impressão existente. A CONTRATANTE

disponibilizará um profissional por & horas em cada UPA para a atualização do sistema,.

b) Nos preços indiícados acima está incluído o fornecimento adicional de 2 kits com

medidores, em regime de comodato , para uso Como backup em caso de defeito em

medidores.

c Em caso de falhas em medidores ou no TRIUS , à ToLife enviará o equipamento substituto

assim que for comprovado o defeito, antes Mesmo da coleta do item defeituoso, À

CONTRATANTE s5e compromete a enviar para a Tolife todos os equipamentos que

apresentarem defeito.

d) Nos preços indicados acima está incluída a disponibilização do software EMERGES para a

classificação nas salas vermelha e amareia das UPAs listadas.

e) O Contrato terá a duração de 36 (trinta e seis) meses podendo ser prorrogado

automaticamente;

fl Todos os impostos estão incluídos nos valores apresentados;

a) Reasjuste anuai nos valores dos serviços continuados de acordo com o índice INPC na 132

parcela e na 25? parceia;

hj O pagamento será feito através de boleto bancário;

) A certificação de calibração dos medidores, exigida para acreditação ONA não está inclusa

nessa proposta.

i) Validade da proposta: 31/03/2020.

renovaçãosantalydia 20200220 VO1 &

BACKUP TRIUSº - CONTINGÊNCIA

Todos os nossos clientes contam com uma unidade extra de backup do TRIUS* e seus
medidores clínicos, garantindo assim que, em caso de necessidade, o equipamento
nossa ser substituído de imediato, não impactando no trabalho diário dos profissianais
de saúde.

Será disponibilizado apenas 01 backup para cada instituição de saúde que deverá ser
utilizado somente no caso da necessidade de assistência téchica e somente com a

autorização da TolLife que definirá o prazo de permanência.

INTEGRAÇÃO ERP

A Tolife tem desenvolvido parcerias com fornecedores de tecnologia que agreguem
valor para seus clientes, com o objetivo de viabilizar à integração com todas as

soluções de gestão e sistemas especialistas do mercado.

Está contemplada no escopo dessa proposta a execução da integração com o ERP do

cliente, porém apenas a parte que cabe a Tolife, É de responsabilidade do cliente

providenciar o contato e as autorizações necessárias para que Ds trabalhos técnicos

sejam realizados junto aos fornecedores dos sistemas envolvidos na integração,

Eventuais custos que venham à ser cobrados pelo ERP para viabilizar à integração

serão de responsabilidade do contratante. Os prazos para a realização dos serviços

deverão ser pactuados entre as partes.

Sistemas ERP Integrados
PROCESSOS DE INTEGRÃÇAO PRONTO

SOFIWARE
TOTEM |--
SENHAS

Fwm . | mumám
j NORMAL E

AÍENO

| ménico -
PWÍL DA :

“ YoUuRE |
"?M | MANCHESTER

- WERSÃO! VERSÃO 2
MANCHESTER ||

OBSTETRÍCIA

NMV2000

NV SOUL

TASY
TASVIAVA

SEDATA

OWARELINEO

SIMART / PIXEON

VIVVER

SALUX

SYSHOSP

VITAS

HYGEA (TECHNE)

FOTVS - PROTHEUS |
AGFA

SYSTEMA

ME SISTEMAS

1DS Software

U
M

A
VA

E
A

&
m
w
m
w
u
í
w
m
m
m
'
w
w
w
.
w
m
m
m
 &

d

w
w
w
m
w
w
m
w
w
m
m
v
é
w
m
w
w
%
?

[S
E

Si

t +
!

«
m
m
m

te

U
D
A
A

0
A

i
n
a
s
t
t
m
s
e
w
n
o
n
m
a

renovaçãosantalydia 20200220 VO1

TERMO DE CONFIDENCIALIDADE

As informações contidas neste documento são de propriedade da ToLife, sendo sua

duplicação permitida apenas para uso interno do cliente, não podendo ser utilizada

como fonte de informações a terceiros.

-Da mesma forma, todas as informações fornecidas pelo cliente à ToLife não deverão
ser divulgadas, salvo em caso de autorização por escrito de ambas as partes.

Proposta aceita em L) i d /Á.O_. hor:

oneri Marcelo Mota ?«t

rintendente - Diretor Comercial

ção Hospital Santa Lydia ToLife ———Tecno!ogia para à Saúde S/A

N

" (OTolife .........)